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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-12 예산액 1,624,060,000

제1조 2022학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,392,979,000원" 을  " 세입세출 각각 1,624,060,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,144,693 898,567 246,126

1.지방교육행정기관이전수입 1,144,693 898,567 246,126

1.교육비특별회계전입금수입 1,144,693 898,567 246,126

1.교육비특별회계전입금 1,144,693 898,567 246,126

1.학교운영비전입금 551,420 551,420 0

2.목적사업비전입금 593,273 347,147 246,126
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

24,720,000원 * 1교 =
24,720,000

(성립전_1추)학부모안전도우미 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 11,160,000

원 * 1교 =
11,160,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

전자태그 기반 물품관리비 : 16,025,000원 * 1

교 =
16,025,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)방과후 행정실무사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후 행정실무사 인건비 : 

4,203,000원 * 1교 =
4,203,000

(성립전_1추)방과후 행정실무사 인건비 : 

2,546,000원 * 1교 =
2,546,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 10,718,000

원 * 1교 =
10,718,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 16,740,000

원 * 1교 =
16,740,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

친환경우수농축수산물지원비 : 32,046,000원 *

 1교 =
32,046,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

23,339,000원 * 1교 =
23,339,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)혁신학년 운영비 : 4,950,000원 *

 1교 =
4,950,000

토요스포츠강사 운영비 : 900,000원 * 1교 = 900,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

2.자체수입 474,412 474,412 0

1.학부모부담수입 470,912 470,912 0

1.수익자부담수입 470,912 470,912 0

1.급식비 60,964 60,964 0

1.급식비 35,764 35,764 0

2.우유급식비 25,200 25,200 0

2.방과후학교활동비 340,800 340,800 0

1.방과후학교활동비 340,800 340,800 0

3.현장체험학습비 46,920 46,920 0

1.현장체험학습비 46,920 46,920 0

4.졸업앨범비 8,500 8,500 0

1.졸업앨범비 8,500 8,500 0

5.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

1.돌봄활동운영비 13,728 13,728 0

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 4,955 20,000 -15,045

1.전년도이월금 4,955 20,000 -15,045

1.순세계잉여금 4,955 20,000 -15,045
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,955 20,000 -15,045

1.순세계잉여금 4,955 20,000 -15,045 순세계잉여금 : -15,045,000원*1식= -15,045,000

세입합계 1,624,060 1,392,979 231,081
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,000 9,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 9,000 9,000 0

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원회운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 589,345 529,472 59,873

1.급식 관리 442,297 410,251 32,046

1.학교급식운영 442,297 410,251 32,046

1.영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 1,120 1,120 0

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0

3.급식재료구입비 385,626 353,580 32,046

1.급식용식재료비 385,626 353,580 32,046
친환경우수농축수산물지원비 : 32,046,000

원*1ㅣ식=
32,046,000

4.우유급식비 25,200 25,200 0

1.우유급식비 25,200 25,200 0

5.급식운영비 29,451 29,451 0

1.일반수용비 16,451 16,451 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 10,000 10,000 0

6.대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.보건관리 85,339 57,512 27,827
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,019 28,192 27,827

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 10,720 9,232 1,488

1.학생복지비 10,720 9,232 1,488 치과검진  : 7,830원*190명*1회= 1,488,000

3.보건실운영 18,760 18,760 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지비 13,060 13,060 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)흡연예방문화교육비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방교육홍보비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 260,000

원*5종=
1,300,000

5.방역활동도우미 운영 23,339 0 23,339

1.기간제직원인건비 21,200 0 21,200
(성립전_1추)인건비 : 36,641원*131일*4명

=
19,200,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*100명*4

명=
2,000,000

2.기간제직원법정부담금 2,139 0 2,139
(성립전_1추)기관부담금 : 106,950원*4명

*5월=
2,139,000

2.학교환경위생관리 29,320 29,320 0

1.먹는물관리 6,920 6,920 0

1.일반수용비 6,920 6,920 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 6,320 6,320 0

1.일반수용비 6,320 6,320 0

4.공기정청기운영 15,080 15,080 0

1.일반수용비 15,080 15,080 0

3.교육격차 해소 280 280 0

1.기타 교육격차해소 지원 280 280 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

4.학생복지 61,429 61,429 0

1.학생복지운영 61,429 61,429 0

1.졸업앨범제작 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.학생교과서구입 52,779 52,779 0

1.교육운영비 52,779 52,779 0

3.기본적 교육활동 223,781 174,835 48,946

1.교과 활동 111,624 86,478 25,146

1.교과활동지원 69,443 64,529 4,914

1.학습준비물구입 29,120 29,120 0

1.학습준비물 29,120 29,120 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

3.기초학력지도 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교사용지도서 14,329 14,329 0

1.교육운영비 14,329 14,329 0

6.학교자율선택과제 10,004 10,040 -36

1.운영수당 0 2,800 -2,800 강사비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

2.교직원복지비 3,800 2,240 1,560 교원동아리 운영비 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

3.교육운영비 5,704 3,000 2,704
교육과정재구성물품비 : 50,000원*27종*2

회+4,000원=
2,704,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 0 1,500 -1,500 도서구입비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

7.혁신학년 교육과정 운영 4,950 0 4,950
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)프로그램 운영비(1학년) : 

165,000원*4반*2회=
1,320,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(3학년) : 

165,000원*5반*2회=
1,650,000

(성립전_1추)프로그램 운영비(4학년) : 

165,000원*6반*2회=
1,980,000

2.과학 교과활동 11,050 11,050 0

1.교과운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[국고]체육 교과활동 23,576 3,444 20,132

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 4,486 1,744 2,742

1.기간제직원인건비 2,612 1,144 1,468 퇴직금 : 1,468,000원*1식= 1,468,000

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000

3.기간제직원법정부담금 974 0 974 법정부담금 : 974,000원*1식= 974,000

3.[국고]스포츠강사명절휴가비(국) 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(국) 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

5.[국고]스포츠강사인건비(국) 16,740 0 16,740

1.기간제직원인건비 15,140 0 15,140 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600 (성립전_1추)법정부담금 : 266,660원*6월= 1,600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 6,955 6,855 100

1.교과운영 6,855 6,855 0

1.교육운영비 6,855 6,855 0

2.외국어강사 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

5.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 112,157 88,357 23,800

1.자율활동 27,625 26,325 1,300

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학급교육활동경비 9,300 9,000 300

1.교육운영비 9,300 9,000 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1반= 300,000

3.과학경연대회 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0

4.체육대회 7,300 6,300 1,000

1.교육운영비 7,300 6,300 1,000 교외 대회 운영비 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.과학의달 교내 행사 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

7.교내독서행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 73,664 51,164 22,500

1.수학여행 24,500 2,000 22,500

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)일일체험학습 운영비 : 

39,000원*150명=
5,850,000
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(성립전_1추)일일체험학습 차량임차비 : 

800,000원*6대=
4,800,000

(성립전_1추)일일체험학습 예비비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)교내체험학습 운영비 : 

25,000원*150명*3회=
11,250,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*150명

=
450,000

2.현장학습 49,164 49,164 0

1.여비 1,344 1,344 0

2.교육운영비 46,920 46,920 0

3.비품구입비 900 900 0

3.동아리활동 4,400 4,400 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.진로체험활동 6,468 6,468 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 477,265 372,928 104,337

1.방과후학교 운영 446,865 354,528 92,337

1.방과후학교운영 396,599 340,800 55,799

1.교과프로그램 340,800 340,800 0

1.운영수당 268,800 268,800 0

2.교육운영비 72,000 72,000 0

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 토요스포츠강사비 : 30,000원*30일= 900,000

3.방과후 학교보조인력운영 7,299 0 7,299

1.무기계약직원인건비 6,043 0 6,043 (성립전_1추)기본급 : 700,500원*6월= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 706 0 706 (성립전_1추)법정부담금 : 117,660원*6월= 706,000

4.도시지역 방과후 운영(목) 11,160 0 11,160

1.일반수용비 3,348 0 3,348
(성립전_1추)복사기 임차료 : 154,000원

*12월=
1,848,000

(성립전_1추)소모품 등 구입 : 50,000원

*10종*3회=
1,500,000

2.운영수당 4,300 0 4,300
(성립전_1추)대체인력강사비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)방과후강사비보전금 : 

200,000원*20개부서=
4,000,000

3.전기요금 1,612 0 1,612 (성립전_1추)전기요금 : 268,660원*6월= 1,612,000

4.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)수업 운영용품 구입 : 50,000

원*8종*2회=
800,000

5.기간제직원법정부담금 900 0 900 (성립전_1추)고용보험료 : 150,000원*6월= 900,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 등 : 100,000원*2회

=
200,000

5.자유수강권 지원(목) 35,000 0 35,000

1.운영수당 23,000 0 23,000
(성립전_1추)강사비 : 1,533,333원*15개부

서=
23,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)재료비 : 4,000,000원*3개월= 12,000,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 1,440 0 1,440

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사료 : 450,000원*2명= 900,000

2.교육운영비 540 0 540 (성립전_1추)재료비 : 270,000원*2명= 540,000

2.돌봄교실운영 50,266 13,728 36,538

1.돌봄교실운영 38,448 13,728 24,720

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)사무용품비 : 50,000원*2학급

*6회=
600,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 400,000

원*12회=
4,800,000

3.교육운영비 33,048 13,728 19,320
(성립전_1추)위탁운영비 : 1,250,000원*12

회=
15,000,000

(성립전_1추)교재교구비 : 180,000원*2학

급*12회=
4,320,000

2.돌봄전담사운영 11,818 0 11,818

1.무기계약직원인건비 9,875 0 9,875 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)근속수당 : 39,000원*2명*3월

=
234,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 260,000원*3개월= 780,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 369,500원*2

명*3월=
2,217,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 843 0 843
(성립전_1추)법정부담금 : 140,500원*2명

*3월=
843,000

2.독서활동 15,900 15,900 0

1.독서활동운영 15,900 15,900 0

1.도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 14,500 2,500 12,000

1.교기운영 14,500 2,500 12,000

1.씨름부운영 14,500 2,500 12,000

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 13,100 1,100 12,000
(성립전_1추)훈련 및 대회출전 운영비(목

적) : 350,000원*24명=
8,400,000

(성립전_1추)훈령용품비(목적) : 150,000

원*24명=
3,600,000

5.교육활동 지원 76,587 75,077 1,510

1.교무업무 운영 23,195 21,685 1,510

1.교무학사운영 23,195 21,685 1,510

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교무학사운영 3,450 3,400 50

1.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.일반업무추진비 2,050 2,000 50 학년별협의회 : 50,000원*1명= 50,000

3.교육활동홍보 2,200 740 1,460

1.교육운영비 2,200 740 1,460
교육과정설명회행사용품비 : 2,500원*584

권=
1,460,000

4.입학식 및 졸업식 4,785 4,785 0

1.교육운영비 4,785 4,785 0

5.환경정리 9,400 9,400 0

1.일반수용비 8,650 8,650 0

2.비품구입비 750 750 0

6.신입생 책꾸러미 지원 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 17,312 17,312 0

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 13,712 13,712 0

1.안전교육 6,740 6,740 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 6,380 6,380 0

2.안심알리미서비스 6,972 6,972 0

1.교육운영비 6,972 6,972 0

3.학습지원실 운영 36,080 36,080 0

1.방송실운영 980 980 0

1.방송장비구입 560 200 360
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1.비품구입비 560 200 360 방송장비구입 : 360,000원*1대= 360,000

2.방송실운영 420 780 -360

1.교육운영비 420 780 -360 방송부 활동 간식비 : -180,000원*1식= -180,000

방송실 운영용품 : -180,000원*1식= -180,000

2.정보화실운영 35,100 35,100 0

1.학교정보화지원 35,100 35,100 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.비품구입비 20,500 20,500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 248,082 231,667 16,415

1.학교기관 운영 43,908 43,408 500

1.부서기본운영 43,908 43,408 500

1.교장실운영 7,988 7,988 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 22,320 21,820 500

1.일반수용비 16,910 16,410 500 교육경비 : 100,000원*5회= 500,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 13,600 13,600 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0
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2.시설 장비 유지 196,264 183,849 12,415

1.학교시설장비유지 196,264 183,849 12,415

1.공공요금및제세공과금 41,120 57,120 -16,000

1.전기요금 20,000 36,000 -16,000 전기요금 : -4,000,000원*4월= -16,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 11,520 11,520 0

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0

3.시설관리용역 14,965 14,965 0

1.일반수용비 14,965 14,965 0

4.시설일반관리 49,895 56,744 -6,849

1.일반수용비 48,895 55,744 -6,849 시설물수선비 : -1,712,250원*4회= -6,849,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 19,039 0 19,039

1.무기계약직원인건비 17,232 0 17,232
(성립전_1추)청소원 인건비 : 1,150,000원

*10월=
11,500,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 140,000원

*10월=
1,400,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원

*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 2,167,000원

*1명=
2,167,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200 청소원 피복비 : 200,000원*1식= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,057 0 1,057
(성립전_1추)청소원 법정부담금 : 105,700

원*10월=
1,057,000

6.당직관리 42,420 42,220 200

1.기간제직원인건비 35,900 35,500 400 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 400 600 -200 경비원피복비 : -200,000원*1식= -200,000

4.기간제직원법정부담금 1,728 1,728 0
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7.산업안전관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.물품관리운영 16,025 0 16,025

1.일반수용비 11,675 0 11,675
전자태그 소모품 구입 : 100,000원*15종*5

회+35,000원=
7,535,000

전자태그 부착 용역료 : 4,140,000원*1회= 4,140,000

2.비품구입비 4,350 0 4,350 전자태그 장비 구입 : 2,175,000원*2대= 4,350,000

3.학교운영 협력 7,910 4,410 3,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,710 3,210 3,500

1.학부모회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 2,010 2,010 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

2.운영수당 300 300 0

3.교통안전도우미회운영 4,300 800 3,500

1.일반수용비 1,700 200 1,500
(성립전_1추)교통물품 구입 : 50,000원*6

종*5회=
1,500,000

2.일반업무추진비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)간식 및 생수 구입 : 10,000

원*20명*10회=
2,000,000

세출합계 1,624,060 1,392,979 231,081
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